Imam al-Qusyairi salah satu ulama tasawuf yang pemikiran dan karya-karyanya

menjadi rujukan dalam kajian tasawuf di dunia. Nama lengkap beliau adalah Abul

Qasim Abdul Karim bin Hawazin bin Abdul Malik bin Talhah bin Muhammad al-

Qusyairi an-Naisaburi asy-Syaf’i, kelahiran kota Ustuwa, Naisabur pada 376 H/986 M.

Al-Qusyairi mulai belajar kepada para ulama Naisabur, saat itu kota tersebut menjadi

pusat keilmuwan dan kebudayaan di kawasannya. Sebelum menyelami dan

mengamalkan ilmu tasawuf, terlebih dahulu ia mendalami fikih, ilmu kalam, usul fikih,

sastra Arab, dan lain-lain. Ia belajar dan bergaul dengan banyak ulama, antara lain

dengan Abu Bakar Muhammad bin Abu Bakar at-Thusi, ahli fikih, dengan Abu Bakar

bin Faurak, ahli usul fikih dan ilmu kalam, dengan Abu Ishaq al-Isfarayaini (w.

1027/418 H), dan lain-lain.

Setelah matang menyelami ilmu lahir, sehingga ia pantas disebut ahli fikih, yang

menganut mazhab Syafi’i, dan ahli ilmu kalam, yang menganut aliran Asy’ariyah atau

Ahl al-Sunnah wal-Jama’ah, ia melanjutkan studinya pada seorang sufi terkenal di

19 Hasyim ‘Asy’ari.

Dari kegalauannya terhadap para sufi yang berlebihan itulah, ia mengarang kitab yang

bernama Ar-Risalatul Qusyairiyah. Salah satu alasan beliau mengarang kitab tersebut

adalah untuk meluruskan jalan tasawuf telah menyimpang, yang pada waktu itu

tercemari dengan perbuatan-peruatan yang mengandung kurafat.

Ia wafat di Naisabur pada 465 H/1072 M, dengan meninggalkan berbagai

deretan khazanah keilmuwan Islam khususnya dalam bidang tasawuf. Al-Qusyairi

adalah ulama besar tasawuf, yang mengembalikan tasawuf kepada landasan doktrin

Ahlus Sunnah wal Jama’ah, hal ini sebagaimana pernyataannya yang ada dalam

kitab Risalatul Qusyairih fi Ilmit Tasawuf.